brachii et
calculi dolor,

c

d

e

gutturis ob-
structio, cal-
culi, ventri
et capituli do-
lores,

i

simisque

AUCTORE
ANONYMO.
MONACHO S.
UDALRICI.

A simisque doloribus defatigata, ita ut plerumque ad omne opus redderetur inutilis, dum se sancto devovisset Simperio, sanata est profecto^c. Civis quidam hujus civitatis, vir inter praecipios non mediocris, et se per quatuor continuas septimanas et capitis doloribus et ventris vehementissimis torsionibus vexatum dum B. Mariae Virgini in crypta Mortuorum ac sancto praesuli Simperio vovisset votum, misericorditer ac integre se sanatum retulit.

*phrenesis et
lesticuli tu-
mor, ventris
et capitis do-
lor, puerpe-
rii molestia.*

m

44 Mulier quedam honesta, vidua pauper de Radaw m castro, in die Assumptionis B. Mariae puerum unum cum munere octavæ partis talenti ceru sancto Simperio obtulit. Hic dum ante paucos dies phrenesi terribiliter adeo agitaretur, ut vitam jam eum vel modicam habere diffidenter omnes, votis cum supplici prece sancto Pontifici a matre ipsius, quam amplius pueri arctabant discrimina, oblatis, mox puer a phrenesi liberatur. Intumuerat præterea testiculus pueri unus vehementer, qui liberatus a phrenesi, et ab hoc dolore eum posse liberari matri spes erat in sanctum Simpertum plurima, devovit Sancto, solvit spousona n, et integrum a Deo meritis sancti Simperi obtinuit sanitatem. Quidam, Andreas nomine, ex prioribus hujus civitatis dolore capitatis ventriscus per quatuor septimanas defatigatus, dum se B. Virgini in crypta Mortuorum ac sancto Simperio cum oblatione devovisset, morbo abeunte, statim se sensit sanatum. Anna Prummiller de Meringen o, in puerperio molestissima infirmitate adeo gravata, ut tribus continuis diebus clamoribus cunctis secum manentibus requiem omnem negaret, dum sancto Simperio cum oblatione devovetur, dolore sedato sibi aliquis quietem concessit.

*delirium,
vultus peri-
cutosum,*

n

45 Anno mcccxcv vir quidam inter primos ejus civitatis cives haud infimus asserebat, quia, cum jam ante paucos dies ad thermas perrexisset una cum uxore sua, seu ad balneum naturale, et jam media via occulto Dei iudicio comitantem uxorem alienationem mentis omnimodam incurrisse [cerneret], quis inde dolor pudorque virum hunc tenerit honestum, dicat, qui potest! Anxius itaque et omni humano nudatus auxilio, Deo Sanctisque ejus supplices dedit preces. Denique inter omnes alias Santos, quos precibus votisque interpellabat, sancto Simperio peculiariter causam commisit uxoris. Mira res! Nulla intercedente temporis mora, uxor ad mentem reversa paucos intra dies omnino convalescens, Deo Sanctisque ejus, ac præcipue beato Simperio, cum voti solutione debitas pro beneficio tanto retilut gratiarum actions. Margaretha porre Dietrichin dicta, vulnere periculosissime passa p, ut anhelitu jam prope intercepto, vitam etiam se amissuram trepidaret, dum cum vota ad sancti praesulis Simperi auxilium confugit, mox pericolo omni abeunte, frustra se id nequaquam fecisse sensit.

*pestis, surdi-
tas,*

q

46 Quidam colonus de oppido Inning q referens, quia, cum dimidio prope anno elapsi filium pestilentia mortaliter percussum, sancto Simperio cum media libra cerea pro vita impestranda devovisset, atque statim pueru sanato,

votum reddere distulisset, apparuisse sibi in somnia visibiliter sanctos Udalricum et Simpertum, et sancto Simperio quidem, quasi indignabundo pro voti dilatione atque comminante, abire disponendo r, sanctum autem Udalricum perstituisse, atque ut votum statim redderet, ne indignationem et vindictam sancti Simperi incurreret, persuadentem. Elisabeth Rymlin de oppido Bobingen tantis capitis doloribus per septem defatigata hebdomas, ut, vi doloris auditus usu perditio, rationis quoque officium jamjam se amissuram timeret, dum se inter angustias apprehensa sancto Simperio cum oblatione et sacri sepulchri ejus visitatione devovet, sana in paucis illico diebus effecta votum cum gaudio reddens, benefactoris sui Simperi laudes extulit.

47 Bernardus Stolz de Betmiis, servus strenui militis domini Georgii Gumpingers, dum quadam adversitate adeo mente gravatus atque conturbatus esset, ut tribus continua horis absque sensu omni atque loquela, velut moriturus jacuisse, cum per anxiam nimirum atque contristatam suam uxorem sancto Simperio cum cerea imagine atque visitatione ejus sepulchri devovet, statim sensu loquelaque receptis, patroni sui Simperi ipse gaudens circa ejus sepulchrum cum uxore pariter comitante retulit. Inflata erat facies mulieris cuiusdam ex parochia nostra, Dietpurgis nomine, vehementer, adeoque in pejus proficiens intumuit, ut communem flatum cum vita eam amissuram, nemo hæsitaret. Denique tanta ejus faciem deformitas obduxerat, ut aspicientibus non hominis, sed larva species appareret. Cum igitur ad extremam jam defunctionem devenisset, sancti Confessoris, miserorum consolatoris Simperi recordata, vovit, ut cum octavæ partis talenti cerea.... s. Quo facto, mox mirum in modum sub unius hora spatio inflatio in putredinem versa, sanie per buccam copiosissime defluente, mulier sanitati pristinæ eximio gaudio restituitur. Vir quidam honestus, Joannes Balneatoris dictus, de villa Ostendorf prope Kaffbeirn t, integro anno vehementissimis absque interpolatione ventris doloribus agitatus ad cunctos pene labores invalidus, dum se sancto Simperi devovet atque cum oblatione ejus sepulchrum nudis pedibus visitare promittit, mox sequenti die, morbo ex integro recedente, ad diu insuetos labores impiger progrederitur.

48 Mira dicturus sum. Accessit ad tumbam sancti Simperi quedam mulier, Narcissin dicta, de villa Puchel, gaudio ipso ac gratiarum actione. Narrabat quippe, quia duæ filiæ (una quidem duodecim erat annorum, altera vero minoren) dum per dimidium anni curriculi absque omni auditus usu surdae mansissent, voto per anxiam ipsam matrem cum oblatione ac sepulchri visitatione emisso, auditu in paucis diebus redeuntes, tinnulas gratiore receperint aures. Vir quidam agricola de oppido Graben u, Bartholomæus nomine.... x sensimque per dies dolor invalescet, ut nil jam certius quam mortem vel vitam ipsam amissuram estimares. Verum cum, ut miseri solent, querulas ingeminaret voces, aucta sibi potius calamitas (xestimo, ut major in eum

*perturbatio
mentis, fa-
ciei tumor,
ventris do-
lor,*

E

s

t

*surditas, ca-
pitis dolores*

u

x

sancti

AUCTORE
ANONYMO,
MONACHO S.
UDALRICI.

sancti patris Simerti gratia entesceret) : nempe dum uxor ejus Margaretha cum filia Anna lachrymosis vigilis ejus lamentabatur miseriam, et ipsæ hand minori capit is dolore pervasæ, et quæ prius viri, nunc suam deflebat miseriam. Verum [cum] de humano desperantes præsidio, ad almi Præsulis patrocinium spem erigentes supplici prece cum uoto oblationis ac sui sepulchri visitationis, ejus opem implorassent, Sancta Trinitas, unus Deus, per suum servum Simpertum tres ipsos homines unico dolore laborantes (curavit.) Et ne fortuito id contigisse videretur, subito sanas se fore senserunt, uotum factum ad tumbam redimentes cum oblationibus certis cum maximo gaudio, Dei opera magnifica narraverunt nobis, anno MCCCCXCV y.

y
phrenesis,

z

B

S. Simperio
intercedente,
sublata.

C

aa

bb

49 Mirada demum succeedunt miris. Puer qui dam alterius dimidi anni, cuius nomen erat Alexander, nomen patris Jeorius z Bader, matris vero ejus Anna, aviae autem Elisabeth de oppido Graben sito prope Lantspergam. Omnes uotum fecerunt ex parte pueruli Alexandri ad tumbam sancti Presulii una cum oblationibus tam argenti quam de ceræ. Nam idem puellus per septendecim hebdomas phrenesi molestabatur, et hac in tantum vexatus est infirmitate, ut hominibus stupor esset, tantis repulsibus animam e corpore hand executi. Nam in tantum torquebatur, ut spumam pariter cum sanguine ex ore evomeret, oculi vero inversi alteram sui partem protenderent. Quid plura? Voverunt parentes absque effectu ad multorum suffragia Sanctorum.

50 Tandem quorundam persuasi et animo seddit eorum, ut in nomine aliquorum trium Sanctorum ejusdem ponderis et longitudinis cereos accedentes, cuius nominis citius combureretur cereus, ipse Sanctus pueruli patronus fieret, crederetur inhæsitanter etiam eundem ab omni liberaturum infirmitate. Miranda res! Cerei tres pariter accensi mirabilis inæquitate ardore coperunt. Nam postquam reliqui duo ad medianum sui partem descendissent, tertius, qui nomine sancti Simerti accensus fuerat, flammis voracibus ex integro absemptus est. Accessit hinc parentibus major in sancti Dei Simpertii aa fiducialis amor, ac instantius ejus patrocinium cum pueri oblationis bb uoto cerei invocare coeperunt. Et ecce propemodum dimidiā horam, acerbior solita morbus invadens puellum, et adeo torquere coepit, ut nil jam, quam animam extirram, parentes sperarent. Hac igitur ultima vexatione morbus pueru valedicens discessit, nec ultra rediit, et presentatum a parentibus puerum ad sancti Simerti mausoleum, vidi puellum sanum, speciosum, ridentem atque gaudiosum, nec minus parentes in omni jubilo gaudebant cordis, ac demum gratiarum actiones coram multis hominibus, qui simul aderant, Deo Sanctisque ejus et præcipue gloriissimo præsuli Simperio referentes. Unde benedictus Deus, qui est mirabilis in Sanctis suis. MCCCCXCV.

ANNOTATA.

a Videntur illa ab alio auctore descripta tum ob verba proxime præcedentia, tum ob stili, quo descripta sunt, quæ sequuntur, Miracula, varietatem.

b In Suevia ad fluvium Wertach sito.

c In Suevia prope fluvium Eischach.

d Adstrueret.

e Itaque rebus, quas narrat, scriptor interfuit, saltem partim.

f Supple: existimans aut quid hujusmodi.

g Sueviæ oppido haud procul a cognominis fluminis ortu.

h Locus hic in aliis pariter MSS. nostris luxatus est; quem sic utcumque restituas: Postquam seipsum cum oblatione pepli, quo caput ornare consueverat, atque cera partem vovit, a partu praepropere liberata, etc.

i In Suevia non procul Kircheimio ad rivi in fluvium Mindel se devolventis ortum.

k Hujusmodi locum in mappis Blaeianis reperio prope Donawerdam; alterum, Elching dictum, non procul Ulma in diæcesis Augstanæ finibus.

l Prope Augustam Vindelicorum.

m Item prope Augustam Vindelicorum.

n Sponsa seu promissa.

o Bavariæ pago, duobus aut tribus circiter mülleribus Augusta dissito.

p Alibi: pressa.

q Sueviæ vicus est haud procul Augusta.

r Alibi lego: Et sanctum Simpertum quidem, quasi indignabundum pro voti dilatione, atque comminando abire disposuisse.

s Supplendum forte: ad ejus sepulchrum accederet.

t Oppidum Sueviæ ad fluvium Wertarch.

u Prope Lantspergam.

x Quod hic desiderari videtur ex MSS. nostris supplere non licuit; ex sequentibus tamen scriptoris verbis, Bartholomæum ingenti capit is dolore fuisse affectum, colligere est.

y MSS. nostra habent: Acta sunt haec anno MCCCCXCV.

z Georgius legitur in Ms. Wiltheimii.

aa Lege: in sanctum Dei Simpertum, ut unum e MSS. nostris habet.

bb Oblatione, ex eodem Ms.

ANONYMI

A

ANONYMI SANCT-UDALRICIANI

ACTA

SECUNDÆ INVENTIONIS

ET TRANSLATIONIS

S. SIMPERTI EPISCOPI AUGUSTANI.

Incipit Praefatio ac Prologus de secundaria corporis S. Patrōi nostri episcopi Augustensis Simpertii Inventione

a, quæ facta est in isto sacro loco anno Incarnationis Majoris numeri millesimo quadringentesimo octogesimo nono b die S. Andreæ apostoli.

Auctor S.
Spiritus gratiam, ad omnia necessaria, invocat.

c

d

C

Ad Individuæ Trinitatis gloriam et laudem de beati præsulis Augustensis Simpertii secundaria Inventione tractare c Sancti Spiritus gratiam, qui etiam in rebus minimis implorandus est, invocamus, ut, qui eum d in contemptu sæculi et in sui ipsius abnegatione prævenit et securus est, ipse nos quoque in hac retractatione prævenire dignetur ac subsequi, et efficiat idoneos tante magnifica Inventionis relatores. Nihil enim dignum Deo dicitur sine eo, neque etiam ipse sine se invocatur, ejus nimur dona sunt, si quis mereatur Omnipotens opera demonstrare et denuntiare, et ipsum Deum in Sanctis suis magnificare. Et primum quidem Dei dilectum exemplar vobis ac speculum proponamus, et formam in eo apostolicam, et vitam in terris veneremur angelicam, atque, in quantum possibile est, boni æmulatoris id ipsum imitemur. Cum enim magnum sit et valde bonum, Sanctorum merita prædicare et extollere virtutes ipsas, atque imitando ambire, acquirere revera optimum est et præcellens: utcumque tamen et coelitus datur, et divinitus inspiratur, ejusque administratio est gratis. Qui gratiarum distributor dat ex eis, quibus vult, et dividit singulis, prout vult. Nunc igitur, quæ ad communem ædificationem pertinent queque devotis auditorum animis prodesse ad imitationem possunt, de secundaria tanti Patrōi nostri corporis Inventione tanquam gloriöis Principis aggrediamur. Cetera, qua mundi fuerunt gesta, videlicet ad sæcularem dignitatem spectantia, quamvis relatu digna in memoria æterna, nos tamen omni silentio praeterire decrevimus, gestis tantum spiritualibus